Chiến thắng Đồng Lộc, chiến thắng trên địa bàn trọng điểm, yết hầu của tuyến giao thông chiến lược chi viện cho tiền tuyến lớn miền Nam, đóng vai trò quan trọng trong đánh bại hoàn toàn cuộc chiến tranh phá hoại miền Bắc lần thứ 2 của không quân Mỹ từ vĩ tuyến 20 trở vào; bảo đảm chi viện kịp thời cho miền Nam Tổng tiến công nổi dậy Mậu Thân 1968. Tổng thống Johnson, buộc phải tuyên bố ngừng ném bom không điều kiện toàn miền Bắc, chấp nhận Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam là thành viên trong cuộc đàm phán tại Pari, tạo nên bước ngoặt của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc.